EDITAL 01 DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Projeto: Diversidade e inclusão no mercado de trabalho: um estudo norte e sul global
sob a ótica das lógicas institucionais

Coordenador: Dr. Bruno Eduardo Slongo Garcia

Curitiba, 17 de julho de 2025

Encontra-se  aberto  o  processo  seletivo  para  seleção  de  alunos  para  o  projeto  de
Iniciação Científica. O período de participação é de agosto de 2025 a agosto de 2026.
O(s)  estudante(s)  selecionado(s)  irá  produzir,  junto  aos  professores,  pesquisas  a
respeito do tema do projeto.

O projeto poderá ter uma bolsa, dependendo do orçamento da Universidade Federal do
Paraná. A divulgação de bolsa será realizada em agosto/setembro de 2025.

CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

Poderão se candidatar os estudantes com matrículas ativas no curso de graduação em
Administração, Ciências Contábeis, Economia ou Gestão da Informação da UFPR, que
apresentem frequência regular e desempenho acadêmico satisfatório.

Não poderá acumular bolsa de qualquer outra natureza (exceto auxílios assistenciais da
PRAE), caso tenhamos bolsa para distribuição.

Os alunos deverão providenciar o cadastro no currículo Lattes. Isso pode ser feito após
resultado deste edital.

Dedicar-se às atividades acadêmicas e de pesquisa, inclusive fora do período letivo.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

O processo seletivo seguirá os seguintes critérios:

a) Nota em avaliação feita pelo professor da disciplina com peso de 60%;

b) Nota em entrevista com peso de 30%.

c) IRA (Índice de Rendimento Acadêmico) com peso de 10%.

DA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Atividades a serem desenvolvidas:

-Coleta de dados primários e secundários;

-Leitura de textos;

-Escrita dos artigos em conjunto com os professores;

-Escrita e revisão de relatórios científicos parcial e final;

-Participação em congressos e eventos

CRONOGRAMA E ETAPAS DO EDITAL

Etap
a

Descrição Data

1 Inscrição  para  o  processo  seletivo  por
meio do e-mail brunog.12@ufpr.br

Enviar  o  histórico  escolar  gerado  pelo
SIGA.

De 17/07/2025
a

21/07/2025

Eliminatória

2 Avaliação  escrita  online  -  será
disponibilizada via e-mail.

22 e 23 /07/2025 Eliminatória

3 Entrevista online via Teams. ** 24/07/2025 Classificatória
4 Resultado do edital 01/2025 25/07/2025 -
5 Cadastro do(s) estudante(s) 26/07/2025 -

**serão selecionados até 5 inscritos para a entrevista.

Qualquer dúvida escreva para brunog.12@ufpr.br

Atenciosamente.

Prof. Dr. Bruno Eduardo Slongo Garcia

mailto:brunog.12@ufpr.br
mailto:brunog.12@ufpr.br

		2025-07-17T18:06:08-0300